广人社秘〔2022〕39 号

关于印发广德市“三公里”就业圈工作方案的

通知

各乡镇人民政府、街道办事处：

现将《广德市“三公里”就业圈工作方案》印发给

你们，请认真遵照执行。

           2022 年 4 月 12 日

广德市人力资源和社会保障局办公室      2022 年 4 月 12 日印发

广德市“三公里”就业圈工作方案

为全面贯彻落实“六稳”“六保”工作任务 ,缓解企业

“用工难”和居民“就业难”问题 ,根据《宣城市“三公里”

就业圈工作方案》，制定本工作方案。

一、工作目标

以城市社区、乡镇企业聚集区三公里范围内的劳

动者、企业为重点服务对象 ,建立“政府主导推动、社会

力量参与、线上线下联动”的公共就业服务“三公里”就

业圈 ,为居民提供就近就业岗位 ,为企业提供稳定用工

服务。2022 年起开始试点 ,到 2024 年覆盖全市乡镇（街

道） ,形成广德市“三公里”就业圈品牌。

二、实施步骤

 (一)先行试点阶段(2022 年 4 月-12 月)。开展调

查 摸 底 ,全 面 摸 清 辖 区 内 灵 活 就 业 人 员 、 就 业 困 难 人

员、登记失业人员等重点服务对象数量分布情况及经

营 实 体 招 工 用 工 等 情 况 ,组 织 辖 区 内 首 批 试 点 单 位 开

展“三公里”就业圈试点工作。

(二)扩大试点阶段(2023 年 1 月-12 月)。结合工作

实际和地方特点 ,逐步扩大"三公里"就业圈试点范围。到

2023 年底,全市社区全覆盖，延伸至行政村，全市试点单

位不少于 60 个。

(三)全面推广阶段(2024 年 1 月-12 月)。稳步推广

“三公里”就业圈试点范围至全市各村。到 2024 年底 ,全

市行政村全覆盖。

三、主要内容

(一)引进第三方服务机构。按照宣城市人社局的统

一部署，委托第三方服务机构 ,统一运营广德市“三公里”

就业圈。

(二)建立基层服务网点。第三方运营机构入驻城市社

区、乡镇企业聚集区的基层服务场所,因地制宜制定服务方

案。大力宣传推广“三公里”就业圈 ,线上宣传推广主要由

第三方运营机构负责,线下宣传推广主要由公共就业服务机

构、乡镇(街道)人社站所、社区(村)等负责。线下宣传推

广所需费用 ,由人社局以购买就业创业服务的方式,从就业

补助资金中列支。

(三 )组 织 开 展 业 务 培 训 。 市人社局负责统筹安排

“三公里”就业圈业务培训 ;乡镇 (街道 )人社所负责牵头

组织开展培训工作 ;第三方运营机构负责承担具体培训事

宜。业务培训内容包括:指导相关工作人员管理使用线上服务

平台、开展线下服务宣传推广等;指导经营实体和求职者进

行岗位设置发布、求职简历制作上传等。

(四)对接经营实体开发就业岗位。第三方运营机构

负责对接经营实体,摸排招工用工需求。采集经营实体营业

执照等信息,验证合法资质,鼓励符合条件的经营实体开发

公益性岗位、就业见习岗位,引导符合条件的经营实体入驻

线上服务平台 ,发布招聘岗位信息。

(五) 对接求职人员开展就业服务。第三方运营机构

配合乡镇(街道)人社所、社区(村)引导辖区内求职人员注册

系统账号、登记就业需求,根据需求精准匹配相关就业服务。

对就业重点群体就业状态进行跟踪了解、动态更新;对就业

困难人员及时开展有针对性的就业帮扶。

四、工作要求

（一）强化组织领导。各乡镇（街道）要增强责任感,

把实施“三公里”就业圈作为“我为群众办实事活动”的一

项重要内容 ,建立健全工作机制。要压实工作责任 ,主要

领导亲自过问 ,分管领导靠前指挥,确保领导到位、责任到

位、工作到位。

（二）强化任务落实。各乡镇（街道）要结合因地制

宜、科学推进“三公里”就业圈工作。市人社局要细化工

作任务 ,明确责任主体和工作要求 ,实行联系领导及职能

科室包保责任，线下宣传推广费用由公共就业人才中心统筹安排，

经开区人社服务中心负责经开区企业招聘岗位摸排。

（三）强化政策支持。对乡镇(街道)、社区(村)等基

层平台和第三方运营机构在推进“三公里”就业圈工作中提

供的各类就业服务,按照《宣城市购买基层公共就业服务实

施办法》(宣人社秘〔2022〕8 号)执行相关补贴。

附件：1.广德市“三公里”就业圈工作领导小组

2.首批试点单位名单

附件 1

广德市“三公里”就业圈工作领导小组

经研究，决定成立广德市“三公里”就业圈工作领导

小组，组成人员如下：

组   长：郑   重（党组书记、局长）

副组长：梅世宏（党组成员、副局长）

王   敏（党组成员、副局长）

曹广云（党组成员）

何洪浩（党组成员）

肖   华（工会主席）

成   员：周   远（局办公室）

朱剑英（就业促进科）

范   馨（就业促进科）

张光智（就业人才中心）

宛   谊（经开区人社服务中心）

庞宝华（新杭镇）

程国庆（桃州镇）

吴   珂（邱村镇）

冯   恺（誓节镇）

蒋   云（柏垫镇）

宋万峰（杨滩镇）

鲍远国（四合乡）

喻子俊（东亭乡）

陶南庭（卢村乡）

殷国峰（桐汭街道）

耿   琴（祠山街道）

王   艳（升平街道）

领导小组下设五个首批试点单位工作联系组。

第一联系组：

联系组长：梅世宏、骆小虎、傅水平、刘   洁

联系单位：新杭镇流洞社区、邱村镇门口塘社区、

誓节镇花鼓村

责任科室：就业人才中心

第二联系组：

联系组长：王   敏、丁继维、方   华、于梦娜

联系单位：桃州镇南塘社区、东亭乡东亭社区、卢

村乡中明社区

责任科室：就业人才中心  开发区人社服务中心（南

塘社区）

第三联系组：

联系组长：曹广云、熊再亮

联系单位：桐汭街道万桂山社区、苏觉社区

责任科室：就业促进科

第四联系组：

联系组长：何洪浩、熊再亮

联系单位：桐汭街道大木桥社区、红旗社区

责任科室：就业促进科

第五联系组：

联系组长：肖   华、熊再亮

联系单位：桐汭街道景贤社区、天寿社区

责任科室：就业促进科

附件 2

首批试点单位名单

1、新杭镇流洞社区（省试点单位）

2、桃州镇南塘社区

3、邱村镇门口塘社区

4、誓节镇花鼓村

5、东亭乡东亭社区

6、卢村乡中明社区

7、桐汭街道万桂山社区

8、桐汭街道苏觉社区

9、桐汭街道大木桥社区

10、桐汭街道天寿社区

11、桐汭街道红旗社区

12、桐汭街道景贤社区